“In primis non requiri distinctionem realem, sed sufficere virtualem, quae profecto adest in hoc casu ob diversa munia traditio-

⁶⁹ Ibid., p. 73: “Verum itaque est aliqua novae legis sacramenta non constare rebus simul et verbis; sed solis tantum rebus, vel solis tantum verbis”.

⁷⁰ Ibid., p. 73. El autor pone el ejemplo de Pedro y María que se casan, y dice: “Et ita contingit in casu matrimonii, qui nobis obiicitur: nam verba Petri... sunt determinabilia per verba Mariae et concurrunt formaliter ut res, licent entitative sint verba; et similiter verba Mariae... sunt determinabilia per verba Petri, quavis entitative sint verba, concurrunt formaliter ut res. E contrario autem verba Petri, quatenus per modum acceptationis determinant verba Mariae, concurrunt formaliter ut verba, et similiter verba Mariae, prout per modum acceptationis complent verba Petri concurrunt ut verba formaliter”.

nis et acceptationis, quae eadem verba exercent. Aliunde vero licet in unius coniugis verbis praedicta duo non distinguantur realiter, nihilominus verba Petri ut habent rationem traditionis distinguuntur realiter a verbis Mariae, ut habent rationem acceptationis; et e converso. Quod satis est ut in matrimonio sic celebrato, res et verba distinguantur⁷¹.

Ciertamente, nuestro autor no expone un argumento nuevo; pero sí cabe destacar la amplitud como interpreta el que el sacramento se compone de materia y forma, es decir, de “res” y “verba”. Quizás piense también que, en este caso, es la misma persona la que, pronunciando o aceptando las palabras de consentimiento ejerce y sintetiza en sí misma esta función “signal”, que incluye inseparablemente expresión verbal y corporal.

b) El caso de la penitencia

En cuanto al sacramento de la penitencia, puede decirse que la materia próxima consiste solo en las palabras de la confesión de los pecados. Pero debe entenderse según lo dicho anteriormente: aunque las palabras de la confesión son “entitative verba”, sin embargo en cuanto pertenecen a la esencia del sacramento, “concurrunt formaliter ut res et habent rationem rerum”. Se trata de unas palabras que concurren de modo incompleto al efecto del sacramento, pues deben ser determinadas posteriormente por las palabras de la absolución del sacerdote, las cuales “concurrunt comprehendendo et determinando verba poenitentis, ut perficiatur iudicium sacramentale, quod est officium speciale verborum in sacramentis”⁷².

c) El caso de la eucaristía

Y sobre el sacramento de la eucaristía, del que algunos dicen que las palabras de consagración no pertenecen intrínsecamente al sacramento (“verba consecrationis non pretinere intrinsece ad sacramentum eucharistiae”), y que por tanto no se puede decir que conste de “verba” et “res”, pues las palabras de la consagración pasan, mientras el sacramento permanece en las especies. A lo que responde nuestro autor: Esta opinión se opone a la doctrina del concilio de Florencia, el cual no dice que el sacramento se “constituya” sino que se perfecciona de “res” y “verba” (“Quia concilium non dixit sacramenta nostra constitui, sed perfici rebus et verbis, quae